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Už pasiekimus moksle ir iš-
skirtinius nuopelnus akademi-
nėje veik loje Kaunas tradiciškai 
pagerbia iškiliausius miesto 
mokslininkus. Daugiau kaip du 
dešimtmečius egzistuoja ši graži 
tradicija. Dabar miesto mokslo 
premija skiriama kasmet dviem 
mokslininkams. Vienam – už nuo-
pelnus humanitarinių ir socialinių 
mokslų srityje, kitam – už nuopel-
nus fizinių, biomedicinos, žemės 
ūkio ir technologijos mokslų sri-
tyje. 2023-iųjų mokslo premiją 
gavo Vytauto Didžiojo universi-
teto architektūros istorikas pro-
fesorius Vytautas Levandauskas 
ir Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto gydytojas otorinola-
ringologas profesorius Virgilijus 
Ulozas. Iškiliausi Kauno miesto 
mokslininkai tradiciškai pager-
biami Vilniuje, Lietuvos mokslų 
akademijos (LMA) visuotiniame 
narių susirinkime. 

Premijos įteikimo iškilmėse da-
lyvavo Kauno miesto vicemeras 
Tomas Jarusevičius ir savivaldy-
bės administracijos direktoriaus 
pavaduotoja Eglė Andriuškienė. 
Vicemeras T.  Jarusevičius pre-
mijos apdovanojimo iškilmėse 
pabrėžė: „Jūsų darbai yra būtent 
ta varomoji jėga, nešanti šviesą, 
pažinimo ir atradimo džiaugsmą. 
Nuolatinis pažangos siekis – bū-
tina sąlyga šiuolaikiškam mies-
tui augti ir moderniai valstybei 
vystytis. 2024  m. Kaunas atvers 
pirmąjį ir vienintelį šalyje moks-
lo muziejų „Mokslo sala“, kurio 
pirminė idėja ir ištakos užgimė 
būtent LMA. Kartais su šypse-
na gyventojai klausia, Kaunas  – 
mokslo ar sporto sostinė? Mūsų 
miestui didelė garbė kasmet pa-
dėkoti ir pasveikinti prieš Nau-
juosius metus iškilias akademinės 
bendruomenės asmenybes už 
išskirtinius pasiekimus. Jų darbai 
svariai prisideda prie tolesnės 
Kauno pažangos ir spartesnio 
viso šalies progreso.“ 

2023 m. Kauno miesto mokslo 
premijos laureatas prof. V.  Le-
vandauskas dėkodamas už įver-
tinimą teigė, kad jis yra ketvirtos 
kartos kaunietis. Prof. V.  Ulozas 
padėkos žodyje pabrėžė, kad 
šioje iškilioje LMA salėje pasijuto 
tarsi Stokholme įteikiant Nobelio 
premiją ir reiktų pasakyti padėkos 
kalbą. Todėl jis dėkoja už teisin-
gą komisijos sprendimą, Kauno 
miestui – už gautą premiją, Alma 

Pagerbti iškilūs mokslininkai 

Mater  – LSMU  – už pasitikėjimą 
ir šeimai  – už palaikymą. Prof. 
V. Ulozo padėkos kalboje paminė-
ta asociacija su „Oskarų“ teikimais 
palydėta gausių akademijos narių 
ovacijų. 

Prof. V. Ulozo moksliniai darbai 
skirti pacientams, sergantiems 
gerklų ligomis. Jis yra Pasaulio 
balso konsorciumo valdybos, 
Europos laringologų draugijos, 
Europos laringologinių tyrimų 
grupės (abiejų nuo 2008 m.) na-
rys, 13 tarptautinių mokslinių 
projektų dalyvis ar vadovas. Jo 
tyrimai apima balso analizę ir kt. 
otorinolaringologijos sritis. LMA 
mokslo premija įvertintą darbą 
prof. V. Ulozas rašė bene penkio-
lika metų. Jis ne kartą yra išsakęs 
mintį: „Mokslo atradimas negali 
gimti staiga, per vieną dieną. 
Tai ilgas, kasdienis ir kryptingas 
procesas, susidedantis iš atskirų 
smiltelių. Pirmiausia iškeliamas 
klausimas, į kurį atsakymo kartais 
ieškoma kone visą gyvenimą. 
Naujų faktų įrodymas ir atra-
dimas, žinių apibendrinimas ir 
mokslininko džiaugsmas. Moks-
lininkas tikslingai interpretuoja 
tai, ko nepastebi kiti, išskiria iš 
įprastų procesų ir geba suvokti, 
kad tai yra būtent tai, ko ieško. 

Visa tai yra mokslininko darbo 
įgūdžių ir gebėjimo rezultatas. 

„Gydytojų žinios“ pasiteiravo 
laureato, kokios mokslo proble-
mos jį kankina šiuo metu. Prof. 
V. Ulozas kaip visada su šypsena 
priminė: „Mokslo problemos ne 
kankina, bet džiugina. Proble-
mos srityje, kurioje dirbu. Deja, 
ir pabaigos nematyti  – tai yra 
neišspręstų informacijų okeanas. 
Ten veiklos yra daugybei metų į 
priekį. Dabar su visa mokslininkų 
grupe jau dirbame panaudodami 
technologijas, dirbtinį intelektą. 
Tai vėl kelia ne tik mums, bet ir 
pacientams naujų klausimų. Nau-
jausi darbai? Dabar vienoje sričių, 
kur dirbame, tai – balso analizės, 
pakaitinio balso, t. y. balso, kuriuo 
kalba pacientai po išplėstinių ger-
klų operacijų dėl vėžio. Paciento 
balsas išgaunamas panaudojant 
likusias automatines struktūras, 
kurios natūraliai nėra skirtos bal-
sui generuoti. Tai ir vadinama pa-
kaitiniu balsu. Paprastai kalbant, 
labai prasta balso kokybė, kuriuo 
pacientui sunku bendrauti, su 
kitais kalbėti, o telefonu  – ypač 
blogai, beveik neįmanoma. Mūsų 
uždavinys yra tą balsą pagerinti 
techninėmis priemonėmis, spe-
cialiais algoritmais, panaudojant 

dirbtinį intelektą, informacines 
technologijas. Tai – mūsų naujau-
sia sritis, kurioje dabar dirbame. 
O gerklei? Nieko nedarome. Mes 
bandome iš balso, t.  y. signalo, 
kurį išgauna pacientas, jį išva-
lyti, praturtinti ir kiek įmanoma 
padaryti suprantamą, tinkamą 
bendrauti. Žmogaus bendravi-
mas  – individuali situacija: pri-
klauso nuo operacijos apimties, 
žmogaus savybių. Viena galimy-
bių  – vadinamoji stemplinė kal-
ba. Išmokstama kalbėti stemple. 
Kita galimybė – tracheozofraginis 
protezas. Būtent dabartinė mūsų 
idėja ir siekis  – norime tą balsą 
pagerinti, kad pacientai galėtų 
kalbėti ir susikalbėti.“ 

LMA visuotiniame susirinkime 
LMA prezidentas Jūras Banys ir 
Lietuvos Ignoto Domeikos drau-
gijos prezidentas, akademikas Al-
gimantas Grigelis įteikė du Ignoto 
Domeikos atminimo medalius. 
Akademikas kardiochirurgas Vy-
tautas Jonas Sirvydis apdovano-
tas už nuopelnus pasauliniam 
medicinos mokslui, žymius pa-
siekimus ir įtaką kardiochirur-
gijos raidai, didį humanizmą. 
Akademikas Aivaras Kareiva – už 

Iš kairės: akademikai Gintautas Dzemyla, Rimantas Benetis, prof. Virgilijus Ulozas, Kauno m. vicemeras Tomas Jarusevičius, 
savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja Eglė Andriuškienė, LMA prezidentas Jūras Banys. 

Nukelta į p. 3
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pasiekimus neorganinės chirurgi-
jos srityje, lyderio įtaką aukštojo 
mokslo plėtrai. Akademikas Al-
gimantas Grigelis pabrėžė, kad 
apdovanoti akademikai – ne pir-
mieji įvertinti asmenys. Laurea-
tais yra tapę penkiolika asmenų, 
prisidėjusių prie mokslo istorijos 
plėtros ir garsinusių Lietuvos var-

dą užsienyje. Akademikas V. J. Sir-
vydis inicijavo kelis leidinius. 
Vienas jų – „Širdis yra graži“. Be to, 
jo dėka inicijuotas ir paminklas 
gydytojui „Lozoriau, kelkis“, kuris 
yra iškilęs VU ligoninės Santaros 
klinikų prieigose. Akademikas Ai-
varas Kareiva inicijavo paminklo 
elektrochemijos mokslo pradi-
ninkui Teodorui Grotusui statybą 
Žeimelyje  – gyvenvietėje šalia 
buvusios žymiojo mokslininko 
laboratorijos Gedučių dvare. Tai 
didelis indėlis į Lietuvos kultūros 
paveldą. 

„Gydytojų žinių“ informacija. 

Akademikas kardiochirurgas Vytautas 
Jonas Sirvydis apdovanotas už 
nuopelnus pasauliniam medicinos 
mokslui, žymius pasiekimus ir įtaką 
kardiochirurgijos raidai, didį humanizmą.

Jau keletą dešimtmečių vyks-
tanti depopuliacija, spartus 
visuomenės senėjimas yra vie-
ni didžiausių iššūkių Lietuvos 
valstybės socialinei ir ekonomi-
nei raidai artimiausioje ir ilga-
laikėje perspektyvoje. Neigiama 
demografinių procesų raida lemia 
gyventojų skaičiaus mažėjimą, 
amžiaus struktūros kaitą. Valsty-
bės kontrolė atliko auditą apie 
slaugos specialistų poreikio užtik-
rinimą. Seimo Sveikatos reikalų 
komiteto nariai net dviejuose 
posėdžiuose svarstė ir aptarė šio 
audito apskaitą. 

Audito grupės vadovė Vita Žel-
vienė parlamentarams pateikė 
iškalbingus skaičius  – 2030  m. 
mūsų šalyje gali trūkti jau 3 tūkst. 
slaugytojų. Audito grupės va-
dovė komiteto posėdyje sakė: 
„Nepasiektas Lietuvos sveikatos 
strategijoje iškeltas tikslas, kad 
iki 2030  m. vienam gydytojui 
tektų du slaugytojai. Pagal slau-
gytojų skaičių, tenkantį vienam 
tūkstančiui gyventojų, Lietuva 
užima 19-tą, o pagal slaugytojų 
ir gydytojų santykį  – 14-tą vietą 
tarp ES šalių.“ Ji taip pat pabrėžė, 
kad SAM slaugytojų poreikį pla-
nuoja ydingai. Trūksta duomenų 

Slaugos specialistai 
pasigenda profesijos 
įvaizdžio

apie slaugytojų poreikį pagal 
specializacijas ir kvalifikacijas, ne-
atsižvelgta į sveikatos priežiūros 
įstaigų tinklo pertvarką ir regionų 
skirtumus. SAM slaugytojų po-
reikį vertina, remdamasi darbo 
skelbimais į tuščias darbo vietas, 
o tai neatspindi tikrojo trūkumo. 
V.  Želvienė parlamentarams tei-
gė: „Nustatėme, kad ministerijos 
ir savivaldybių duomenys apie 
slaugytojų trūkumą skiriasi 5 kar-
tus, o apie slaugytojų padėjėjus – 
36 kartus.“ Ji sakė, kad, savivaldos 
vertinimu, trūkumas yra didesnis, 
nei nurodo SAM. Viename ko-
miteto posėdžių LSMU Lietu-
vos slaugytojų vadovų sąjungos 
prezidentė Daiva Zagurskienė 
priminė, kad pasaulyje slaugytojų 
trūkumą pradėta jausti anksčiau, 
o mes turbūt tik dabar pradėjome 
jausti šią situaciją. Anot jos, tai 
vyksta kitose šalyse, apie tai kalba 
PSO ir kitos organizacijos. Audito 
ataskaitoje teigiama, kad pačios 
gydymo įstaigos dėl slaugytojų 
nesineria iš kailio ir milžiniškomis 
išmokomis vilioja tik gydytojus. 

Lietuvos slaugos specialistų or-
ganizacijos prezidentė Aušra Vo-
lodkaitė taip pat patvirtino, kad 
slaugytojų pritraukimo klausimai 

gvildenami ir daugelyje užsienio 
šalių. Tarptautinės slaugytojų 
tarybos siūlymuose ši proble-
ma matoma daugelyje pasaulio 
valstybių  – tai lemia senėjanti 
visuomenė, didėjantis sergamu-
mas lėtinėmis ligomis, augantys 
pacientų poreikiai ir lūkesčiai, 
taip pat ypač aktualios slaugy-
tojų parengimo ir išlaikymo pro-
blemos bei kiti veiksniai. „Reikia 
mūsų šalyje didinti slaugytojų 
rengimą, didinti studentų skaičių, 
padaryti taip, kad baigę studijas 
slaugytojai liktų dirbti sveikatos 
priežiūros įstaigose, o ne ieš-
kotų darbo kitose srityse. Mes 
kaip profesinė organizacija ne 
vienus metus kalbame apie dar-
bo krūvius, jų reglamentavimą. 
Kai tai nebūtų vien ministerijos 
rekomendacinio pobūdžio, bet 
būtų užtikrinama, kad slaugytojai 
tikrai nedirbtų didesniais krūviais, 
kurie, deja, neužtikrina kokybiškų 
slaugos paslaugų. Praėjusiame 
posėdyje jau buvo kalbama dėl 
darbo apmokėjimo, bet norė-
čiau išsakyti savo nuomonę dėl 
paslaugos apmokėjimo. Sveikatos 
priežiūros paslaugos apmokamos 
pagal paslaugų įkainį, nėra at-
skirti slaugos paslaugų įkainiai. 

Suprantu, kad tai nėra vienos die-
nos problemos sprendimas, bet 
apie tai turėtume galvoti ateityje. 
Kad atsirastų slaugos paslaugų 
įkainiai ne tik pirminėje sveikatos 
priežiūroje, kur dabar jie skinasi 
kelią, bet taip pat stacionarinės 
slaugos ir kt. srityse. Gydymo 
įstaigos gauna finansavimą pagal 
suteiktų paslaugų įkainius. Tos 
paslaugos nėra atskirai įvardytos. 
Slaugytojų bendruomenėse ir 
profesinėje sąjungoje kalbama, 
kad ateityje galėtume kalbėti 
apie atskirų slaugos įkainių įvar-
dijimą, kad būtų matyti, kiek iš 
tikrųjų darbo atlieka slaugytojai 
ir kiek darbo užmokestyje turė-
tų atsispindėti slaugų skaičius. 
Įstaigose kartais būna sunku de-
rėtis su darbdaviu, argumentuoti 
slaugytojo darbo svarbą, įkainių 
nebuvimas kelia abejonių“,  – to-
kią nuomonę išsakė komiteto 
posėdyje A. Volodkaitė. 

Ji komiteto posėdyje parla-
mentarams akcentavo, kad ats-
kira tema yra ir slaugytojų darbo 
sąlygos, psichologinio, emocinio 
smurto prevencija, darbo sąly-
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gų užtikrinimas. Apie tai nuolat 
kalbama. 

Daiva Zagurskienė sakė prita-
rianti A. Volodkaitės išsakytoms 
mintims. „Turėtume orientuotis 
į 3 grupes: kiek turėtume rengti 
slaugytojų specialistų, ar jų tu-
rėtų būti tiek, kad užtektų mūsų 
sveikatos sistemos poreikiams. 
Kartu turėtų būti numatytos tam 
tikros kryptys, situacijos analizė 
turi būti tiksli ir būtinas nuola-
tinis monitoringas, be to, darbo 
vietų ir darbo jėgos užtikrinimas. 
Turėtume tiek nacionaliniu mas-
tu, tiek kiekviena įstaiga turėtų 
pateikti darbo jėgos planavimą, 
prognozes, specialistų pritrauki-
mo ir išlaikymo strategiją. Labai 
svarbus aspektas stiprinti slau-
gos lyderystę, stiprinti slaugos 
administratorių indėlį į sveikatos 
politiką ir darbo jėgos valdymą“, – 
mano D. Zagurskienė. 

VU MF Sveikatos mokslų insti-
tuto direktorė, profesorė Natalja 
Istomina kalbėdama apie siū-
lymus didinti specialistų skai-
čių Lietuvoje akcentavo, kad 
pritraukimas į  studijas būtų 
suinteresuotumas. „Gerai būtų, 
kad geriausi studentai gautų 
stipendijas. Prašytume Seimo, 
Vyriausybės, kad rastų galimy-
bę finansuoti išplėstinės prak-
tikos slaugytojų krepšelius, nes 
norinčių studijuoti yra gerokai 
daugiau, o galimybę mokėti apie 
6 tūkst. eurų per metus už studi-
jas turi ne visi. Mes jaučiame at-
sakomybę už tuos, kurie baigė iš-
plėstinės praktikos slaugą, jiems 
siūlome galimybę įsidarbinti. 
Dėl to taip pat norėčiau kreiptis 
į Vyriausybę ir gydymo įstaigų 
atstovus, kad tam steigtų etatus. 
Sėkminga šių specialistų inte-
gracija yra pirminėje sveikatos 
priežiūroje, bet, deja, nėra tokia 
sėkminga intensyvioje terapijoje 
bei skubiojoje pagalboje. Turbūt 
tam reikia kai kurių įstatymų 
pataisų“,  – komiteto posėdyje 
kalbėjo N. Istomina. 

Klaipėdos universiteto rek-
torius Artūras Razbadauskas 
parlamentarams priminė, kad 
Klaipėdos universitete jau nuo 
2001  m. yra bakalauro slaugos 
studijų programa, o nuo 2006 m. 
patvirtinta ir magistrų studijų 
programa. „Manau, kad išplėstinė 
slauga gali būti rengiama ir mūsų 
universitete, kur ruošiami slau-
gos specialistai. Nėra būtinybės, 
kad būtų tik medicinos studijas 
vykdančiuose universitetuose“, – 
pabrėžė jis. Klaipėdos universi-
teto Sveikatos mokslų fakulteto 
Slaugos katedros vedėja doc. 

Indrė Brasaitė-Abromė atkreipė 
dėmesį, kad būtina kalbėti apie 
organizacinę kultūrą sveikatos 
priežiūros įstaigose: „Matome 
iš mūsų vykstančių praktikų, o 
vėliau ir įsidarbinę slaugytojais 
pradžioje būna kupini entuziaz-
mo, energijos, bet kai susiduria 
su realybe, susitinka su seniau 
dirbančiais slaugytojais, slau-
gos prestižas smunka. Kai kada 
tik dėl darbinių santykių su kai 
kuriais gydytojais. Dėl darbo 
kultūros dar daug būtų galima 
nuveikti.“ 

Anot LSMU Slaugos fakulteto 
dekanės profesorės Jūratės Ma-
cijauskienės, svarbu, kad visuo-
menėje būtų kuriamas palankus 
pasakojimas apie slaugytojo pro-
fesiją. „Pernai stojančiųjų į kolegi-
jas ir universitetus skaičius buvo 
mažesnis nei užpernai. Priėmimų 
schemas būtų galima pergalvoti 
ir patobulinti. Prof. N.  Istomina 
užsiminė apie stipendijų slaugą 
studijuojantiems galimybę. Anks-
čiau buvęs tikslinis finansavimas 
slaugos studentams buvo patrau-
klus, populiarus ir sėkmingai juo 
pasinaudodavo. Sveikatos prie-
žiūros įstaigos gaudavo puikiai 
parengtus specialistus. Manau, 
kad diskusijos metu būtų gali-
ma pasiūlyti pakeisti konkursinį 
balą. Reiktų didinti prieinamu-
mą į slaugos studijas, programų 
skaičių. Ir tai reiktų daryti labai 
ryškiai. Apie tai buvo kalbama ir 
susitikimuose, kur buvo plačiai 
kalbama apie slaugytojų pritrau-
kimo perspektyvas“,  – sakė prof. 
J. Macijauskienė. 

LMSU Slaugos klinikos vadovė 
profesorė Aurelija Blaževičienė 
pateikė savus pasiūlymus: „Reiktų, 
kad klinikinėje praktikoje atsiras-

tų pakopinės kompetencijos. Mes 
įvairiuose lygmenyse išmoko-
me (kolegijose, universitetuose) 
slaugytojus, bet baigę studijas 
jie atsiduria vienoje darbinėje 
aplinkoje su tais pačiais įsipa-
reigojimais ir su tomis pačiomis 
atsakomybėmis. Taip neturėtų 
būti. Žmogus atėjęs į darbo rinką 
labai nusivėlina. Turėtų atsirasti 
savitos pakopinės kompetenci-
jos, kad matytume tą pridėtinę 
vertę  – būtina kurti motyvacinę 
aplinką. Manau, jei bus sisteminis 
strateginis požiūris į slaugytojus ir 
į tą pačią slaugą, mes turėtume 
bent išlipti iš tos duobės. Turėtu-
me neutralią poziciją.“ 

Lietuvos slaugos specialistų 
organizacijos Šiaulių skyriaus 
direktorė Ieva Rimkuvienė, kuri 
yra ir Šiaulių kolegijos sveikatos 
priežiūros dėstytoja, teigė, kad į 
Šiaulių kolegiją 2023 m. įstojo 80 
studentų, 2024-aisiais planuoja-
ma priimti 100 ar net daugiau. 
„Kur jie dingsta pabaigę, mes 
nežinome. Realiai ruošiame dar-
buotojus užsieniui. Kas ateina 
padirbti, kokius metus padirba, 
įgyja didesnės patirties ir išva-
žiuoja į užsienį. Kas lieka dirbti, 
nusivilia atlyginimu. Sakoma, kad 
planuojame, jog slaugytojai gaus 
per 2  tūkst. eurų. Tai, matyt, bus 
kalėdinis stebuklas. Respubliki-
nėje Šiaulių ligoninėje slaugyto-
ja, dirbdama visu etatu dienos 
metu (be naktinių ir kt. priedų), 
į rankas gauna 960 eurų. Krūviai 
dideli, būna, kai naktį dvi slaugy-
tojos ir padėjėja (chirurginiame 
skyriuje) lieka su 40 pacientų. 
Aišku, tuomet kokybės nebėra, 
pacientai pikti. Pati dirbu praktinį 
darbą 16  metų (chirurginiame 
skyriuje), dirbu 1,25  etato, dirbu 

ir budėjimuose. Į rankas susirenku 
1 300 (su trupučiuku) eurų. Jei kas 
išeina, panaikinamas etatas, dar-
bų krūvis užkraunamas kitiems, 
nes mato, kad darbai kažkokiu 
būdu vis tiek padaromi“, – kalbėjo 
I. Rimkuvienė. 

VšĮ Respublikinės Klaipėdos 
ligoninės vadovas, Lietuvos gy-
dytojų vadovų sąjungos tarybos 
pirmininkas Darius Steponkus 
teigė: „Mano kaip mediko karjera 
prasidėjo nuo slaugytojo padė-
jėjo, vėliau dirbau ir slaugytoju. 
Tikrai suvokiu, koks tai sunkus 
darbas. Didelė dalis slaugytojų, 
baigę studijas, lieka dirbti Klaipė-
doje. Mes, uostamiesčio gydymo 
įstaigų atstovai, stebime būsimus 
slaugytojus nuo pat studijų pra-
džios, praktikos metu globojame, 
stengiamės įtraukti į savo įstaigas. 
Šiandien kol kas neturime pro-
blemų dėl slaugytojų. Stengia-
mės, kad jų kompetencija būtų 
panaudojama geriau. Iki šiol tam 
trukdė kai kurie teisiniai niuansai, 
bet dabar galimybės išsiplėtė, 
kai atsirado nauji nutarimai. Dalį 
gydytojų funkcijų bus galima 
perduoti slaugytojams. Užsienio 
šalyse tai daroma seniai. Džiugu, 
kad tai buvo apsispręsta vykdyti 
ir pas mus.“ 

Sveikatos apsaugos viceminis-
tras Aurimas Pečkauskas komite-
to posėdyje tikino, kad Valstybės 
kontrolės audito rezultatai bu-
vo išgirsti. Pirmajame komiteto 
posėdyje buvo pristatytos SAM 
slaugos specialistų planavimo, 
rengimo ir pritraukimo prie-
monės. „Lietuva turi pažangų 
sveikatos priežiūros specialistų 
skaičiavimo ir prognozavimo 
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modelį. Aišku, žinome, kur mūsų 
sveikatos sistema gali atsidurti, 
kalbant apie žmogiškuosius iš-
teklius, jei nedarysime kažkokių 
veiksmų. Turime 2023 m. strate-
ginės analizės centro STRATA at-
naujintą prognozę, pagal kurią ir 
bus užsakoma visų studijų pers-
pektyva. Prieš pat Naujuosius 
metus Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijoje galutinai aptarti 
visų studijų specialistų skaičiai, 
aptartos mokymo programos, ir 

Atkelta iš p. 4 t.  t. slaugytojų, stojančių į kole-
gijas ar universitetus, skaičiaus 
neribosime. Mes įrašome skai-
čių, pagal kurį norima planuoti 
lėšas, tačiau, jei ateis daugiau 
moksleivių, norinčių studijuoti 
slaugą, priimsime ir tuos skaičius 
pakeisime. Pernai į slaugą buvo 
priimta per tūkstantį moksleivių. 
Kur jie po studijų patenka, ne 
visada žinoma. Ir dėl to reiktų 
bendrai visiems kalbėtis ir aptar-
ti. Įstaigos skirtingos pavaldumo 
ir jos neturi prievolės ministerijai 
teikti duomenų, kiek slaugytojų 
jiems trūksta. Turime skirtingas 

įstaigas su skirtingais vadovais 
ir skirtingais pokyčiais. Kai kal-
bame apie poreikį 10-iai metų, 
remiamės ekspertų ir įstojimo bei 
baigimo tendencijomis. Galime 
pasakyti, kiek slaugytojų mums 
reiktų 2033  metais. Galime ko-
reguoti procesą – didinti priėmi-
mą įvairiose slaugos specialistų 
kategorijose, taip pat galime 
tikslinti slaugai skirtas mokymo 
programas ir kt. 2024  m. pro-
gnozuojamas vidutinis slaugy-
tojų darbo užmokestis vienam 
etatui turėtų viršyti 2  200  eurų. 
Natūralu, kad vidutinis darbo 

užmokestis nesuponuoja, kad 
kiekviena slaugytoja Lietuvoje 
gaus tokią sumą. 

„Visos suinteresuotos grupės – 
gydymo įstaigų, savivaldybių, 
aukštųjų mokyklų, studentų at-
stovai – visi turi prisiimti atsako-
mybę ir suteikti šiai specialybei 
aukštesnį pasitikėjimą ir įgalinimo 
kreditą“,  – posėdyje pareiškė vi-
ceministras. 

Seimo Sveikatos reikalų komi-
tetas 2024  m. posėdyje numato 
priimti sprendimą.

„Gydytojų žinių“ informacija.

Seimo Sveikatos reikalų ko-
miteto paskutiniame 2023  m. 
posėdyje buvo aptar ti  du 
klausimai. Tai – Administracinių 
nusižengimų kodekso ir Sveika-
tos priežiūros įstaigų įstatymų 
straipsnių pakeitimo projektai. 
Komiteto pirmininkas Antanas 
Matulas į darbotvarkę pasiūlė 
įtraukti dar du protokolinius 
sprendimus, kurie posėdžio da-
lyvių pritarimu buvo priimti svars-
tyti. Komiteto posėdyje dalyvavo 
ne tik komiteto nariai, bet ir svei-
katos apsaugos ministras Arūnas 
Dulkys, viceministras Aurimas 
Pečkauskas, SAM kanclerė Jurgi-
ta Grebenkovienė, VLK vadovas 
Gintaras Kacevičius, Nacionalinės 
sveikatos tarybos pirmininkas 
profesorius Algirdas Utkus, prem-
jerės patarėja Živilė Gudlevičienė. 
Komiteto pirmininkas Antanas 
Matulas pristatydamas pirmąjį 
svarstomą klausimą  – Adminis-
tracinio nusižengimų kodekso 
kai kurių straipsnių pakeitimo 
įstatymo projektą – pabrėžė, kad 
tai yra papildomas svarstymas. 
Projektas parengtas atsižvelgus į 
poreikį nustatyti administracinę 
atsakomybę už teisės aktų, regla-
mentuojančių veiklą su vaistiniais 
preparatais, reikalavimų pažeidi-
mus, dėl kurių atsakomybė dar 
nėra numatyta. Projekte pateikti 
du Seimo kanceliarijos Teisės de-
partamento pasiūlymai. Vienam 
Sveikatos komitetas pritarė, o ki-
tam – ne. Komitetas pritarė siūlyti 
pagrindiniam komitetui tobulinti 
projektą atsižvelgiant į Seimo 
kanceliarijos Teisės departamen-
to pasiūlymus, kuriems komitetas 
pritarė. Antrasis posėdžio klausi-

VILTIS – GĖRIO METAI

mas – Sveikatos priežiūros įstaigų 
įstatymo straipsnių pakeitimo 
projektas, tai antras projekto vari-
antas. Pasak komiteto pirmininko, 
yra tik viena Seimo kanceliarijos 
Teisės departamento redakcinė 
pastaba (praleistas tekste vienas 
žodis). Komiteto nariai pritarė šio 
įstatymo straipsnių pakeitimui. 
Posėdyje parlamentarams buvo 
pateikti ir siūlomi du protokoliniai 
sprendimai. Pirmąjį pristatyda-
mas komiteto pirmininkas A. Ma-
tulas sakė: „Komitetui siūlome 
priimti protokolinį sprendimą dėl 
Lietuvos nusipelniusio sveikatos 
apsaugos darbuotojo vardo sutei-
kimo.“ Pasak A. Matulo, komitetas 
mano, kad pirmą kartą reikėtų 
įvertinti komiteto darbuotojų 

darbą: „Siūlome šį apdovanoji-
mą prašyti suteikti ilgametėms 
komiteto darbuotojoms  – biuro 
vedėjai Jolantai Bandzienei ir pa-
tarėjai Kristinai Civilkienei.“ Kartu 
siūloma šį vardą suteikti ilgametei 
Seimo narei, Sveikatos komiteto 
narei Rimantei Šalaševičiūtei. 
Šiam sprendimui komiteto nariai 
pritarė vienbalsiai. Kitas papildo-
mas klausimas, t.  y. protokolinio 
sprendimo esmė, anot A. Matulo, 
rugsėjo  20  d. komitetas priėmė 
sprendimą, kuriuo buvo siūloma 
SAM ir ligonių kasoms apmokėti 
už viršytas stacionarines paslau-
gas universitetinėms trečio lygio 
įstaigoms 100 proc. „Ne kartą esa-
me kalbėję, kad negali būti jokių 
pasakymų, kad už tai apmokame 

iš dalies ar apmokamos jos tik 
20, 30 ar 50 proc. Kad eilių būtų 
mažiau, privalo rūpintis politiką 
formuojančios ir finansuojančios 
institucijos. Jeigu tos paslaugos 
suteiktos nepažeidžiant tvarkų, 
tuomet negali būti taip, kaip svei-
katos apsaugos ministras savo 
įsakymu (Nr. 1113) pasirašė, kad 
būtų apmokėta 30  proc. sumos, 
viršijančios pagal numatytą TLK 
ir gydymo įstaigos sutartį. Kaip 
matome, tiek Vilniaus, tiek Kau-
no ir kai kuriose kitose įstaigose 
nesuteiktų stacionarinių paslaugų 
sutaupyta už 12–14  mln. eurų, 
o viršyta jų tik už 4  mln. eurų. 
Akivaizdu, kad galimybių apmo-
kėti yra. Tai  – ne mažos įstaigos, 
bet būtent universitetinės, kurių 
viršytas paslaugas galima vertinti 
kaip teigiamą pertvarkos procesą: 
mes optimizuojame įstaigas, jų 
tam tikrus padalinius. Srautai sun-
kesnių ligonių krypsta į universi-
tetines ligonines, kur operatyviai 
gali diagnozuoti, pradėti gydymą 
ir toliau tęstinio gydymo pacientą 
perkelti į kito lygio ligonines. 
Manau, kad tai yra teigiamos 
reformos pasekmės. Kaip dabar 
NVI pasakytų, kad viršytos stacio-
narinės paslaugos, už kurias bus 
apmokama tik 30  proc.? NVI pa-
cientų srautai dideli, sergamumas 
onkologinėmis ligomis didėja ir 
kaip paaiškinti šiai įstaigai, jos pa-
cientams? VU ligoninės Santaros, 
LSMU Kauno klinikose situacija 
irgi panaši. Kalbame, kad kai kurie 
darbuotojai bando išeiti iš darbo. 
Matyt, mūsų valstybėje bus vie-
nintelis kelias: baigėsi finansai, 

Nukelta į p. 6 
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Atkelta iš p. 5

įstaiga apie tai informuoja, tada 
sprendimo priėmėjai papildomai 
užsako paslaugų, garantuodami 
jų apmokėjimą. Aš siūlyčiau po 
diskusijos pritarti protokoliniam 
sprendimui ir prašyti SAM ir VLK 
dar kartą įvertinti situaciją, ieš-
koti galimybių universitetinėms 
ligoninėms apmokėti 2023 m. už 
viršsutartines aktyviojo gydymo 
sveikatos priežiūros teikimą. Kar-
tu siūlome peržiūrėti sutartinių 
paslaugų apmokėjimo tvarką ir 
mokėjimus vykdyti kas ketvirtį. 
Siūlome dar kartą pakartotinai 
kreiptis, kad mūsų sprendimas ir 
jo tam tikri punktai būtų įgyven-
dinti. Finansinės galimybės yra, 
tad, atrodo, įvestume ramybę 
įstaigų kolektyvuose. Manau, kad 
finansinė situacija leidžia. Vėliau 
dėl to, kad taip neteisingai buvo 
pasielgta, argumentų paaiškinti 
neturėsime“,  – aiškino komiteto 
pirmininkas. 

Komiteto nariai vienbalsiai pri-
tarė šiam teikiamam sprendimui. 
Premjerės patarėja Ž. Gudlevičie-
nė komiteto posėdyje teigė, kad 
žinoma kai kurių įstaigų sudė-
tinga situacija. Kodėl didėja šitų 
aktyvaus stacionaro paslaugų? 
„Jei padidiname konsultacijų 
skaičių, padidiname dienos sta-
cionaro prieinamumą, natūralu, 
kad gali padaugėti ir aktyvaus 
gydymo stacionaro didesnis 
poreikis. Jei leidžiame didinti 
konsultacijas, dienos stacionarą, 
natūralu, padaugėja ir aktyvaus 
gydymo stacionare skaičius. Ir 
jei neapmokame už aktyvaus 
gydymo stacionaro paslaugų, tie-
siog perkeliame kamštį iš vienos 
vietos į kitą. Tad  reiktų įvertinti 
ir šį argumentą. Jei mūsų noras 
yra mažinti eiles, galbūt įmano-
ma rasti sprendimą“,  – įsitikinusi 
premjerės patarėja. 

Komiteto narė Rimantė Šalaše-
vičiūtė priminė, kad komitetas ne 
kartą kreipėsi į SAM dėl cistinės 
fibrozės, šiai ligai skiriamų vaistų 
galimybių. „Mane spaudžia pacien-
tų organizacijos. Ką šiuo klausimu 
galėtume išgirsti?“ – teiravosi par-
lamentarė. Apie tai nori išgirsti ir 
sužinoti kitas komiteto narys Aure-
lijus Veryga. Ar baigėsi derybos su 
farmacininkais. Sveikatos apsau-
gos viceministras A.  Pečkauskas 
sakė, kad derybų procesas vyksta. 
Sausį paaiškės, kai posėdžiaus 
Kompensavimo komisija. Po jos 
bus įmanoma organizuoti išplės-
tinį pasitarimą SAM. 

„Aš galvojau, kad komiteto pir-
mininkas nekalbės apie sveikatos 
reformą, jos ypatumus. Nežinau, 
kurioje vietoje reforma, kaip se-

kasi? Deja. Klaipėdos pavyzdys 
jau parodė. Manau, kad Klaipėdos 
ligoninės po sujungimo 2023 m. 
pabaigs su kokiais 8  mln. eurų 
nuostolio. Gavęs kai kuriuos fi-
nansinius skaičius manau, kad 
2024  m. sieks jau 15  mln. eurų 
nuostolio. Kai prasidėjo uosta-
miesčio ligoninių sujungimas, 
kalbėjo SAM apie Klaipėdos li-
goninėms skirtą finansavimą, 
renovuojant ir įsigyjant įrenginius 
ir pan. Spaudoje buvo įdomūs 
ir viltingi Klaipėdos universiteto 
rektoriaus pasisakymai. Dabar 
Klaipėdos universiteto ligoninė, 
buvusi Janušoninė (taip mes ją 
vadinome), ji visa kiaura, be re-
novacijos. Naujasis direktorius 
kolektyvo pasitarime pareiškė, 
kad SAM mums nesiruošia niekuo 
padėti. Gal Klaipėdos miesto savi-
valdybė gali mums suremontuoti 
ligoninę. Gal jūs paskambinkite 
direktoriui, ligoninės vadovybei ir 
paaiškinkite, kad Klaipėdos mies-
to savivaldybė absoliučiai nieko 
neprisidės, jokių pinigų neskirs. 
Tad klausimas, kada ministerija 
skirs žadėtą uostamiesčio sujung-
toms ligoninėms finansavimą?“ – 
retoriškai klausė komiteto pirmi-
ninko pavaduotojas Remigijus 
Žemaitaitis. 

Sveikatos apsaugos ministras 
A.  Dulkys sakė, kad tai paskuti-
nis bendras šventinis posėdis. 
„2024  m. kažkiek pasimatysime, 
bet kaip kalėdinis posėdis bus 
paskutinis. Tad noriu padėkoti 
komiteto pirmininkui, visiems 
komiteto nariams už tą kruopš-
tumą, didžiulį dėmesį komiteto 
darbo organizavimui. Ne paslap-
tis, kad tai yra komitetas, kuris 
posėdžiauja rekordines valan-
das. Žiūrint iš vadybinės pusės, 
pirmininko „šita dramaturgija“ 
pasiteisino. Manau, kad tai davė 
didžiulę naudą. Už tai galima ko-
miteto pirmininkui padėkoti, kad 
tiek sudėtingų klausimų buvo 

spręsta ir jiems buvo skirta daug 
laiko. Visiems komiteto nariams 
norisi padėkoti  – jūs iš tikrųjų 
visi palaikėte pokyčius. Aš nei-
ronizuoju, neblogai žinau parla-
mento darbą, neblogai žinau, ką 
gali kiekvienas komiteto narys. Ir 
jeigu bet kuris iš jūsų būtų no-
rėjęs, jūs galėjote padaryti, kad 
kurie pokyčiai būtų sustoję, bet 
jie nesustojo. Man atrodo, kad 
tai yra pati pagrindinė žinutė, 
už kurią noriu padėkoti. Kiekvie-
nas turi savo vaidmenį partijose, 
frakcijose, komitete. Finale – visi 
pokyčiai, jūs prie jų prisidėjote, 
kad jie būtų realizuoti“,  – visos 
SAM vadovybės vardu šventines 
mintis išsakė ministras. 

Savo mintis ir palinkėjimus 
taip pat išsakė kiti posėdyje da-
lyvavę ne tik SAM komandos 
nariai, bet ir premjerės patarėja 
Ž.  Gudlevičienė, VLK direktorius 
G.  Kacevičius, Nacionalinės svei-
katos tarybos pirmininkas prof. 
A. Utkus, taip pat komiteto nariai 
R.  Šalaševičiūtė, Linas Slušnys, 
Orinta Leiputė, Saulė Kuzmic-
kienė, Zenonas Streikus, Jurgita 
Sejonienė, A. Matulas. 

„Jei nebūtų opozicijos, nieko 
gero šiame gyvenime nebūtų, 
nes valdžia stagnuotų. Visi linki 
visiems ramybės, bet aš esu iš tų 
spyglių – man nepatinka ramybė. 
Kai žmogus esi ramus, plauki pas-
roviui. 2024  m. bus sunkūs, nes 
laukia treji rinkimai. Pradedant 
prezidento. Vieni aiškins, kad 
reforma  – gerai, kiti  – kad blo-
gai, pinigų vieniems per mažai, 
kitiems  – per daug. Jau dabar 
prasidėjo ginčai dėl sveikatos 
draudimo įmokų. Europos Parla-
mento rinkimai gal šiek tiek len-
gviau praeis, o Seimo rinkimai  – 
vėl... Kiekvienas bandome užimti 
savo teritoriją, bandome atkovoti 
savo rinkėjus. Baigus rinkimus, vėl 
viskas ramu. Norėčiau palinkėti 
kolegoms per rinkimų kovą ne-

pereiti į asmeniškumus“,  – tokią 
viltį išsakė R. Žemaitaitis. 

„Parlamentas yra ta vieta, kur 
turi būti diskusija ir nesutarimas. 
Dėl to jis ir yra vadinamas parla-
mentu. Siūlau visiems, kas turi 
iliuzijų, kad konstruktyvumas  – 
tai diskusijos nebuvimas. Tai, kad 
ginčijamės, turime skirtingus įsi-
vaizdavimus, nes demokratijos 
privalumas ir yra didžiausia ver-
tybė, kurią reikia apginti ir jinai 
turi išlikti. Jei jos neliks, tada bet 
kam iškyla didžiulė grėsmė, kad 
tapsime kažkieno vienos teisybės, 
vieno žmogaus įsivaizdavimo 
valstybe. Niekam to nelinkėčiau. 
Norėčiau tikėti, kad čia visi su-
sirinkę dirbame, norėdami ge-
riausių rezultatų. Norėdami, kad 
mūsų valstybė, mūsų žmonės 
po mūsų darbo kažką geresnio 
turėtų, judėtume į priekį. Ir pasi-
keitus parlamentui, kažkas būtų 
keičiama, taisoma, kas turi pras-
mės – paliekama. Noriu palinkėti 
kolegoms, kurie čia linki, galvoja 
užduotis kitoms kadencijoms. Tų 
užduočių ne kitoms kadencijoms 
palikti ir galvoti, o jas įveikti dar 
šitoje kadencijoje. Dar yra beveik 
visi metai  – mes idėjų turime 
ir pasiūlysime. Nedelskime, ne-
laukime, nes parlamentas tuose 
metuose neturėtų nuskęsti rin-
kimuose. Norėčiau visiems palin-
kėti, kad mums netektų išgyventi 
to, ką išgyvena kai kurios pasaulio 
šalys, į kurias kai kam iš mūsų 
tenka nuvažiuoti. Neseniai man 
teko nuvažiuoti į Izraelį. Neduok, 
Dieve, kažką panašaus išgyventi. 
Norėtųsi palinkėti, kad liktume 
valstybe, kur niekas nemindžioja 
svetimais batais ir kad galėtume 
diskutuoti, jog reikia pasirengti 
kažkokiems iššūkiams, kad jų nie-
kada netektų išgyventi“,  – mano 
Seimo Sveikatos reikalų komiteto 
narys A. Veryga.

„Gydytojų žinių“ informacija.
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Nukelta į p. 8

Lietuvos mokslų akademijoje 
(LMA) jau ketvirtą kartą organi-
zuotas jungtinis LMA jaunosios 
akademijos (JA) ir Lietuvos kar-
diologų draugijos (LKD) moksli-
nis seminaras „Fundamentiniai 
mokslai – kardiologija“. 

„Širdis ir kardiologija yra esmi-
nis varikliukas, kuris varo mūsų 
gyvenimą. Kad gyventume svei-
kai, tvarkingai ir ilgai. Tai priklau-
so nuo jūsų darbo. Manau, kad 
tai daugybė problemų, kurias 
sėkmingai sprendžiate ir stumia-
te mokslą bei žmonių sveikesnį, 
ilgesnį gyvenimą teisinga kryp-
timi“,  – įžangos žodį seminaro 
dalyviams tarė LMA prezidentas 
Jūras Banys. Seminaro dalyviams 
buvo pristatytas naujai išrinktas 
LKD prezidentas LSMU profeso-
rius Tomas Lapinskas: „Mes, gy-
dytojai klinicistai, savo praktikoje 
mokomės ultragarsinio tyrimo, 
fizika medicinoje nepaprastai 
svarbi, leidžia suprasti paties ty-
rimo esmę. Kodėl kardiologija 
ir fundamentika? Galėtume pa-
sižiūrėti į šiandienos situaciją: 
sergamumas ir mirštamumas 
nuo kraujagyslių ligų. Kaip ro-
do Higienos instituto statistika, 
daugiau kaip 50  proc. mirties 
atvejų Lietuvoje priežastis yra 
širdies ir kraujagyslių ligos. Dabar 
vis labiau linkstama į naujausias 
technologijas: skaitmenizacija, 
dirbtinis intelektas, telemedi-
cina ir kt. Bet be fundamenti-
kos mes niekur nepajudėsime. 
Naujieji įrankiai gali palengvinti 
sprendimus, gali padėti taikyti 
personalizuotą gydymą, ir gydy-
mo rezultatas bus efektyvesnis. 
Kalbant apie ateitį norisi eiti prie 
dabartinės medicinos, kai moko-
me pacientą gyventi su liga, bet 
kartu norėtųsi pereiti į kitą erą – 
pacientą išmokyti gyventi sveikai, 
įvertinti savo rizikas, jas valdyti, 
kad širdies ar kraujagyslių ligomis 
susirgtume kaip įmanoma vėliau 
arba visiškai nesusirgtume. Jei 
pažiūrėtume į išeminę širdies ligą, 
ji būtų visiškai suvaldyta. Būtent 
ši konferencija skirta fundamen-
tiniam mokslui.“ 

Moksliniame seminare prista-
tytos naujausios žinios ir mokslo 

Jaunųjų mokslininkų kardiologų 
seminaras

pasiekimai kardiologijos srityje. 
Pranešimus skaitė ir magistrantai, 
doktorantai, ir patyrę mokslinin-
kai iš Lietuvos, Lenkijos bei Japo-
nijos. Anot LKD Fundamentinių 
mokslų darbo grupės pirminin-
ko, LSMU doc. Vacio Tatarūno, 
pranešimai atskleidė augantį 
susidomėjimą mikroorganizmų 
sąsajomis su širdies ir kraujagyslių 
ligomis. 

Pirmąjį pranešimą „Širdies ir 
kraujagyslių ligos bei bakterijos: 
teorija ir fundamentiniai tyrimai“ 
skaitė LSMU Mikrobiologijos ir 
virusologijos instituto docentė 
Agnė Giedraitienė. Ji pristatė fun-
damentines žinias apie bakterijų 
sąsajas su širdies ir kraujagyslių 
ligomis. „2017  m. Lietuvos gy-
ventojų mirtingumas nuo širdies 
ir kraujagyslių ligų (ŠKL) buvo vie-
nas didžiausių ES – 5 362 atvejai 
milijonui gyventojų. Kraujotakos 
sistemos ligos yra viena pagrin-
dinių mirtingumo priežasčių ES. 
2020  m. Lietuvoje, Latvijoje ir 
Rumunijoje nuo ŠKL registruota 
daugiau nei pusė visų mirties 
atvejų, o Bulgarijoje – net 3/5 vi-
sų mirčių (60,6 proc.). Pagrindinė 
ŠKL priežastis pasaulyje – išeminė 
širdies liga (IŠL). Apie 1,7  proc. 
(apie 130 mln.) pasaulio gyvento-
jų serga IŠL, kurią nulemia atero-
sklerozė. IŠL netradiciniai rizikos 
veiksniai yra lėtinis uždegimas ir 

lėtinės uždegiminės ligos“,  – tei-
gė docentė. Ji kalbėdama apie 
IŠL uždegimą teigė, kad galimi 
keli aterosklerozės vystymosi 
mechanizmai esant infekcijai ir 
lėtiniam uždegiminiam procesui. 
Vykstant vietiniam uždegimui, 
citokinai aktyvina makrofagus ir 
lygiųjų raumenų ląsteles dalyvau-
ti formuojantis aterosklerotinėms 
plokštelėms. Uždegimas vyksta 
kraujagyslės sienelėje dėl mikro-
organizmų sukeltos infekcijos. 
Vartojant antibiotikus, citostati-
kus, imunosupresantus, sergant 
lėtinėmis ligomis, virškinamojo 
trakto ir infekcinėmis ligomis, 
keičiasi natūrali mikrobiotikos 
sudėtis. Kartu didėja tikimybė 
išsivystyti uždegimui. Burnos 
infekcijos gali sukelti vietinį ir 
sisteminį uždegiminį atsaką, są-
lygojantį kraujagyslių entofelio 
pažeidimus. Iš burnos ertmės į 
aterosklerotines plokšteles pa-
tenkantys patogenai gali suakty-
vinti makrofagus ir sukelti užde-
giminį atsaką plokštelėse. Doc. 
A.  Giedraitienė kalbėdama apie 
žarnyno mikrobiotikos poveikį 
IŠL teigė, kad esant žarnyno mi-
kriobiotikos disbiozei  – žarnyno 
mikrobiotikos sudėties ir savybių 
pokyčiams  – sumažėja trumpos 
grandinės riebalų rūgštis (SCFA) 
gaminančių bakterijų skaičius, 
padidėja žarnyno pralaidumas, 

bakterinio endotoksino LPS ir 
bakterijų gaminamo TMA kiekis. 
Skatinamas ir uždegimas, kuris 
yra vienas veiksnių, skatinančių 
aterosklerotinės plokštelės for-
mavimąsi. Tai akivaizdus žarny-
no mikrobiotikos poveikis IŠL. 
261 bakterijų rūšis yra susijusi su 
IŠL. Gausiausiai aterosklerotinėse 
plokštelese yra nustatomos Prote-
obacteria tipo bakterijos. Sergant 
ŠKL, keičiasi žarnyno bakterijų 
kiekis ir bakterijų rūšių santykis. 
Doc. A.  Giedraitienė taip pat su-
pažindino su IŠL gydyti skiriamais 
vaistais  – kalcio kanalų blokato-
riai, tikagreloras ir simvastatinas 
pasižymi poveikiu prieš bakteri-
jas. Mokslininkė savo pranešime 
dar kartą akcentavo, kad lėtinis 
uždegimas ir infekcija yra svarbūs 
ŠKL ir aterosklerozės patogene-
zės veiksniai, burnos ertmės ir 
žarnyno mikriobiotika veikia IŠK 
vystymąsi. Doc. A.  Gied raitienė 
seminaro dalyviams priminė, kad 
sergamumas ŠKL visame pasauly-
je yra labai didelis. 

Antrąjį pranešimą skaitė VU 
doktorantė Neringa Bileišienė ir 
pristatė atliekamus tyrimus su 
ilgo Qt sindromo pacientų kohor-
ta. LSMU Kardiologijos instituto 
docentė dr. Svitlana Boieva pa-
teikė naujausią informaciją apie 

LSMU profesorius T. Lapinskas LSMU Kardiologijos instituto docentė dr. S. Boieva, LSMU doktorantas Ali Aldujeli, LSMU 
Mikrobiologijos ir virusologijos instituto docentė A. Giedraitienė
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tiriamus bakterijų ir žmogaus 
biožymenis, svarbius aterosklero-
zės ir disbiozės vystymusi. LSMU 
doktorantas Ali Aldujeli pristatė 
pranešimą „Žarnyno mikrobiotika 
ir širdies bei kraujagyslių ligos“ 
apie žarnyno mikrobiotos įtaką 
širdies ir kraujagyslių ligoms. 

Antroji seminaro dalis pradėta 
VU doktorantės Kamilės Čerlins-
kaitės-Bajorės pranešimu. Ji su-
pažindino su dirbtinio intelekto 
metodų galimybėmis ir taikymu 
tiriant širdies nepakankamumo 
biožymenis. Japonijos Hirošimos 
universiteto Medicinos fakulteto 
studentas Yu Ajima pasidalijo re-
zultatais, vertinant sirgusių mio-

kardo infarktu kraujyje aptinka-
mų mikroorganizmų biožymenis 
ir jų sąsajas su statinų vartojimu. 
Krokuvos Jogailos universiteto 
docentas Maciejus Suskis prista-
tė naujai kuriamas strategijas, 
skirtas aterosklerozei gydyti, pa-
sitelkiant makrofagų fenotipų 
ir aktyvumo moduliavimą. VU 
doktorantė Dovilė Žebrauskienė 

atskleidė genetines priežastis 
bei genotipo sąsajas, galinčias 
nulemti paveldimas kardiomiopa-
tijas. Paskutinį pranešimą skaitė 
LSMU docentas V. Tatarūnas. Jis 
atskleidė, kaip mikroorganizmai 
susiję su trombozės procesu 
esant ūminės išemijos sindromui.

„Gydytojų žinių“ informacija.

2023 m. gruodžio 20 d. Lie-
tuvos medicinos bibliotekoje 
vyko Lietuvos neurologų drau-
gijos Vilniaus krašto neurologų 
seminaras. 

Kalėdinio seminaro metu daly-
vius ir svečius pasveikino Vilniaus 
krašto neurologų draugijos pir-
mininkė  dr. Rūta Kaladytė-Loko-
minienė ir padėkojo bibliotekos 
darbuotojams už galimybę pa-
sisvečiuoti Lietuvos medicinos 
bibliotekoje. 

Pirmąją paskaitą „Neurofila-
mentai neurologinių ligų kon-
tekste“ pristatė VU Medicinos 
fakulteto Neurologijos ir neuro-
chirurgijos klinikos doktorantė 
gyd. Vera Taluntienė.  Gydytojos 
dėka sužinojome, kad neurofi-
lamentų koncentracija kraujo 
serume ir likvore padidėja įvairių 
būklių metu  – tiek sustojus šir-
džiai, tiek patyrus galvos smege-
nų traumą, taip pat sergant neu-
rodegeneracinėmis CNS ligomis ir 
kita patologija, tačiau didžiausią 
diagnostinę vertę šis biožymuo 
turi vertinant išsėtinės sklero-
zės gydymo efektyvumą, ligos 
progresavimą, diferencijuojant 
psichikos sutrikimus (pvz., nuo-

„Įvairiapusis požiūris į neurologinių 
ligų diagnostiką ir gydymą“.  
Kai profesinė ir mokslinė veikla 
suderinama su meno terapija per 
„Ex libris sau“ kūrybos procesą

Vilniaus krašto neurologų draugijos 
pirmininkė dr. R. Kaladytė-Lokominienė

taikos sutrikimus) su neurodege-
neracinėmis CNS ligomis (pvz., 
frontotemporaline demencija). 
Lietuvoje šiuos tyrimus atlikti jau 
galima, tačiau šiuo metu neu-
rofilamentai dažniausiai tiriami 
mokslinių tyrimų tikslais.

VU Medicinos fakulteto Neuro-
logijos ir neurochirurgijos klinikos 
docentė dr. Kristina Ryliškienė 

Vilniaus krašto neurologams pri-
statė antrąją paskaitą „Penkeri 
migrenos gydymo revoliucijos 
metai: išmoktos pamokos ir ne-
atsakyti klausimai“. Docentė pri-
minė naujausius gydymo meto-
dus, skirtus dažnos epizodinės 
ir lėtinės migrenos profilakti-
kai  – monokloninius antikūnus 
prieš CGRP ir jo receptorius bei 

antrosios kartos CGRP receptorių 
antagonistus gepantus. Aptar-
tos besiplečiančios profilaktinio 
migrenos gydymo indikacijos 
ir nauji saugumo reikalavimai 
(pvz., stebėti pacientą dėl arteri-
nio kraujospūdžio padidėjimo ir, 
esant reikalui, jį gydyti). 

VU MF Neurologijos ir neurochirurgijos 
klinikos doktorantė gyd. V. Taluntienė

VU MF Neurologijos ir neurochirurgijos 
klinikos docentė dr. K. Ryliškienė
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Lietuvos medicinos bibliotekos darbuotoja, 
patarėja informacijos sklaidos klausimais Re-
gina Vaišvilienė pristatė paskutinį pranešimą – 
„Ekslibrisas – asmens bibliotekos atpažinimo 
ženklas“. Ekslibrisas  – tai knygos savininko 
ženklas, klijuojamas knygos viršelio vidinėje 
pusėje, o pirmasis Europoje atspausdintas 

ekslibrisas gydytojui siekia XVI  a. pradžią. 
Knygose palikti ženklai ir po daugelio metų 
leidžia atpažinti, kam ar kuriai bibliotekai 
priklausė viena ar kita knyga. Mums buvo 
parodytos net kelios bibliotekoje saugomos 
knygos, kurias pagal paliktus įrašus buvo ga-
lima priskirti žinomų Lietuvos dvarų savininkų 
bibliotekoms  – tai Lopacinskių iš Vaitkuškio 
ir Kosakovskių iš Kairėnų dvaro knygos. Šių 
knygų įrašai atskleidė dar ir tai, kad dvarų 
bibliotekose būta knygų medicinos tema. 
Lietuvos medicinos biblioteka saugo kelis 
darbus, sukurtus tarpukario Lietuvos laiko-
tarpiu. Tai 1935 m. dailininko Telesforo Valiaus 
sukurto ekslibriso medikui studentui Vytautui 
Sirijos Girai kopija ir apie 1936 m. dailininko 
Jono Burbos sukurtas ekslibrisas žymiam 
visuomenės veikėjui, Lietuvos prezidentui 
gydytojui Kaziui Griniui. 

Lietuvos medicinos biblioteka turi bene 
gausiausią Lietuvos medikams skirtų eksli-
brisų kolekciją, kuri sugulė 2017 m. išleistoje 
knygoje „Ekslibrisai gydytojams“ (sud. L. Laba-
nauskas, A. Sivakovaitė, R. Vaišvilienė, Vilnius, 
390 psl.). Susitikimo metu taip pat buvo ga-
lima pavartyti XIX a. Vilniaus imperatoriškojo 
universiteto profesoriaus Jozefo Franko vado-
vėlio „Praxeos medicae universae praecepta“ 
tomą (1832  m.) su įklijuotu Vilniaus mokslo 
bičiulių draugijos ekslibrisu ir antspaudu bei 
kitus medicinos istorijai reikšmingus veikalus.   

Atkelta iš p. 8

Paskutinė seminaro dalis  – medikų kūry-
binės dirbtuvės-edukacija „Kaip kuriamas Ex 
Libris?“, kurį organizavo grafikė Lolita Putra-
mentienė, atvykusi iš Šiaulių apskrities Povilo 
Višinskio viešosios bibliotekos. Dirbtuvėse 
neurologai patys gamino savo ekslibrisus, 
remdamiesi monotipijos metodika: ant skai-

drios stiklo plokštelės užtepus juodų dažų, 
tam tikri plokštelės plotai buvo nuvalomi 
(šviesus piešinys tamsiame fone) ir sukurtas 
vaizdas buvo perkeliamas ant popieriaus, 
spaudžiant rankomis. Vaizdas plokštėje bu-
vo dar tris kartus koreguojamas, pridedant 
juodų ar raudonų dažų, formuojant piešinius, 
vėliau buvo spaudžiami kiti trys atspaudai. 
Kiekvienas gydytojo sukurtas atspaudas 

Knygos ženklus apžiūri prof. D. Jatužis, R. Vaišvilienė, L. Putramentienė

Prof. D. Jatužis, dr. R. Kaladytė-Lokominienė ir kiti Vilniaus krašto 
neurologai stebisi šiandienos ekslibrisų įvairove

Neurologė Raminta Masaitienė 
demonstruoja tai, ką pavyko sukurti

Edukatorė L. Putramentienė, R. Vaišvilienė, neurologė dr. E. Sakalauskaitė-Juodeikienė

buvo unikalus, nes antro tokio paties sukurti 
neįmanoma. Dalį savo sukurtų ekslibrisų 
gydytojai padovanojo Lietuvos medicinos 
bibliotekai. 

Renginio pabaigoje VU Medicinos fakulte-
to dekanas ir Lietuvos neurologų draugijos 
prezidentas profesorius Dalius Jatužis pasi-

džiaugė, kad Lietuvos medicinos biblioteka 
gydytojams yra ne tik knygų ir mokslo šven-
tovė, istorinio rašytinio ir spausdinto paveldo 
saugotoja, bet ir Gydytojų namai, kultūros 
centras, kuriančių medikų prieglobstis.

Nuotraukos ir tekstas – dr. Eglės 
Sakalauskaitės-Juodeikienės ir Reginos 

Vaišvilienės



žinios 10L I E T U V O S  G Y D Y T O J Ų  S Ą J U N G O S  d v i s a v a i t i n i s  e l e k t r o n i n i s  i n f o r m a c i n i s  l e i d i n y s  N r .  2 0 2 4 - 1 ( 1 0 7 )

GYDYTOJŲ

Kaune vyko Lietuvos api-
terapeutų mokslinė-prakti-
nė konferencija. Joje aptartos 
mokslo naujovės, taip pat prista-
tyti naujesni moksliniai tyrimai 
ir naujai sukurti produktai, skirti 
sveikatinti. 

Konferencijoje Lietuvos sveika-
tos mokslų universiteto (LSMU) 
Farmacijos fakulteto Farmako-
gnozės katedros profesorė Sona-
ta Trumbeckaitė pristatė moks-
linius tyrimus bičių produktų 
srityje, vykdomus LSMU. Anot jos, 
tai – moksliniai tyrimai, fakulteto 
studentų baigiamieji (magistro) 
darbai, taip pat doktorantūros 
studijos, ruošiamos įvairios pub-
likacijos, tezės, pranešimai ir pro-
jektai ir kt. Magistrantė Rosita 
Stebuliauskaitė tyrė žiedadulkes. 
Ji už stendinį pranešimą žieda-
dulkių tyrimo tema tarptautinėje 
konferencijoje „Šiuolaikinė far-
macija: lūkesčiai, iššūkiai ir idėjos 
2022“ laimėjo pirmą vietą. 

„Turiu ne tik magistrantų, bet 
ir mokinių, kurie susidomėjo bi-
čių produktais. LSMU gimnazijos 
moksleivė Justė Primagovaitė 
tiria žiedadulkes. Pirmoji diser-
tacija bičių produktų tematika 
LSMU apginta dar 2001 m., vėliau 
2014 ir 2018 metais. 2023-iaisiais 
Monika Stančiauskaitė apgynė 
disertaciją apie lietuviško pro-
polio taikymą akių lašų mode-
liavime. Justina Dambrauskienė 
sėkmingai apgynė disertaciją 
apie kavos rūgšties esterių po-
veikį mitochondrijoms inkstų 
išemijos repezfuzijos metu. Ji 
tyrė vieno bičių pikio kompo-
nentų antioksidacines savybes, 
poveikį mitochondrijoms. Mes 
fakultete stengiamės vykdyti ne 
tik mokslinę, bet ir švietimo vei-
klą. Galiu pasidžiaugti, kad buvo 
organizuota medaus diena Far-
makognozės klube, kuris vienija 
žmones, akademinę bendruome-
nę, studentus ir dėstytojus, kurie 
domisi augalais, jų panaudojimu 
sveikatinimo tikslais“,  – konfe-
rencijos dalyviams teigė LSMU 
profesorė S. Trumbeckaitė. 

Mindaugas Macas supažindino 
su Farmacijos fakultete sukurtu 
produktu Herpes virusui gydyti. 
Pasak jo, Pasaulio sveikatos duo-
menimis (PSO) net 2 iš 3 vaikų ir 

Vis dar labiau pasikliaujama 
chemija?

„Karališkoji želė – taip vadinamas 
bičių pienelis dažniausiai varto-
jamas kaip pagalbinė žmogaus 
organizmą stiprinanti priemonė 
kartu su kitais medikamentais. 
Bičių pienelis tonizuoja, skatina 
medžiagų ir reguliuoja lipidų 
apykaitą, mažina cholesterolio 
kiekį kraujyje, plečia kraujagys-
les, gerina širdies darbą. Bičių 
pienelio, kuris gerina kraujotaką, 
plečia smulkiąsias kraujagysles, 
rekomenduotina vartoti šalia kitų 
trumparegystės, tinklainės dis-
trofijos, optinio nervų ligų gydy-
mo metodų. Poveikis organizmui 
nulemiamas ne tik vieno kompo-
nento, o grupės tarpusavyje są-
veikaujančių biologiškai aktyvių 
medžiagų. Preparate „Visiovitalis“ 
flavanoidai ir antocianozidai yra 
natūralūs antioksidantai, o bičių 
pienelis stiprina organizmo bū-
klę, skatina medžiagų ir reguliuo-
ja riebalų, hormonų, fermentų 
apykaitą, mažina cholesterolio 
kiekį kraujyje, gerina kraujotaką, 
plečia smulkiąsias kraujagysles. 
Mūsų darbo tikslas buvo ana-
lizuoti LSMU ligoninės Kauno 
klinikų Akių ligų klinikos Akių 
ligų konsultacinio diagnostinio 
skyriaus pacientų, sergančių len-
gva ir vidutine trumparegyste, 
duomenis. Tyrime dalyvavo 49 
pacientai (19–58 metų), tirtos 98 
akys. Nustatyti ir palyginti regos 
aiškumo, akipločio ir struktūriniai 
regos nervo disko, tinklainės 
nervinių skaidulų sluoksnio, funk-
ciniai akipločio tyrimo pokyčiai 
sergančių trumparegyste prieš 
„Visiovitalio“ kursą ir po jo. Šis 
preparatas vartotas 3 kartus per 
dieną. Gydymo trukmė – 30 die-
nų“, – tyrimą pristatė prof. J. Jan-
kauskienė. 

Ji konferencijos dalyviams pa-
teikė šio gydymo tyrimo išvadas: 
„Tiriamųjų, sergančių lengva ir 
vidutine trumparegyste, gavu-
sių „Visiovitalio“ kursą, regėjimo 
aštrumas ir vidutinis akipločio 
nuokrypis statistiškai reikšmingai 
(p=0,05) pagerėjo. O struktūriniai 
tinklainės ir regos nervo pokyčiai 
po gydymo „Visiovitaliu“ statistiš-
kai reikšmingai nesiskyrė. Regos 
aštrumo bei akipločio pokyčiams 

Prof. S. Trumbeckaitė ir prof. J. Jankauskienė

darbingo amžiaus suaugusiųjų 
pasireiškia HSV-1, kuris sukeliama 
infekciją – lūpų pūslelinę. Nuolat 
pasikartojantys simptomai – žaiz-
dos veido srityje – kelia tiek fizinį, 
tiek psichologinį diskomfortą. 
Negydoma ir išplitusi lūpų pūs-
lelinė tam tikrais atvejais gali 
komplikuotis ir sukelti meningo-
encefalitą, kaklo, sprando srities, 

pakaušio nervų uždegimus, rau-
menų skausmus. 

„Su komanda, prof. Liudas Iva-
nauskas, dr. Justė Baranauskaitė ir 
aš, Mindaugas Macas, sukūrėme 
produktą, kuris yra skirtas Herpes 
virusui naikinti. Galvojome, kokį 
jam pavadinimą suteikti. Sako-
ma, kad pavadinimas būtų toks, 
kuris visus „užkabintų“. Nutarėme 
pirmiausia pavadinti „Stop“ ir ko-
diniu HSV-1. Toliau – Ateina. HER-
PEZZZ!“ Tai – savitai, tik atseit re-
klamai, o realiai mūsų produktas 
vadinasi HERPEZZZ. Jam gydyti 
yra vaistukų įvairiausių: geriamieji 
vaistai ir įvairūs kremai. Kremai 
dažnai būna baltos spalvos. Pasi-
tepi. Kai kada herpio šašas atrodo 
geriau nei tas baltas tepalas. Mū-
sų produktas yra grynai išoriniam 
vartojimui. Mes esame farma-
cininkai. Nejau esame tokie jau 
menki, kad negalėtume sukurti 
preparato. Pasaulis dabar atsisuka 
į natūralumą – eina atgal į gamtą. 
Propolis seniai visiems žinomas. 
Įdėjome propolio, augalinių bei 
eterinių aliejų. Ir padaromas pro-
duktas, kurio rinkoje dar nėra, dar 

deriname, ir bus dar vienas lie-
tuviškas produktas. Ar jis veikia? 
Taip  – buvo išbandyta  ir veikia. 
Vaisto stabilumas nuo atidarymo 
išlieka metus. Norėjome padaryti 
natūralesnį produktą. Rinkoje yra 
daug preparatų su sintetinėmis 
medžiagomis“,  – kolektyvo su-
kurtą produktą konferencijoje 
pristatė M. Macas. 

LSMU Akių ligų klinikos pro-
fesorė Jūratė Jankauskienė kal-
bėjo apie augalinio preparato 
„Visiovitalis“ praktinį panaudo-
jimą. „Trumparegystė šiuo me-
tu laikoma viena pagrindinių 
sveikatos apsaugos problemų. 
Azijos šalyse trumparegiai vaikai 
sudaro 80–90  proc., o Europoje 
šis skaičius gerokai mažesnis ir 
siekia 20 proc. Lietuvoje per pas-
taruosius 20  metų trumparegys-
tės atvejų tarp vaikų padaugėjo 
nuo 13,5 iki 26,7  proc. Iš siste-
mingai dirbančių kompiuteriais 
vaikų, įvairių autorių duomeni-
mis, 30–40  proc. yra sutrikusi 
regėjimo funkcija. Prognozuoja-
ma, kad 2050  m. pusė pasaulio 
populiacijos bus trumparegiai. Be 
taninų, antocianinų, antocianozi-
dų, mėlynių uogose taip pat yra 
nemažai vitaminų C, B1, B2, B6, 
PP (niacino), beta karoteno, mi-
kroelementų. Dėl to akies nervai 
ir raumenys geriau aprūpinami 
maisto medžiagomis. 

Prof.  J.  Jankauskienė konfe-
rencijos dalyvius supažindino su 
antocianozidais ir bičių pieneliu. Nukelta į p. 11
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GYDYTOJŲ

į gera didesnę įtaką turėjo „Visio-
vitalio“ vartojimas.“

Lietuvos apiterapeutų asocia-
cijos valdybos narys Sigitas Vasi-
liauskas supažindino su vandeni-
nio propolio ekstrakto poveikiu. 
Propolio ekstrakto garai turi anti-
virusinį poveikį. „Buvo gan keistas 
eksperimentas, kaip vandeninio 
propolio ekstraktas veikia mikro-
biologinį užterštumą, t. y. prieš tai 
ir po to. Turėjome įrenginį. Mikro-
biologiniai aplinkos tyrimai buvo 
atliekami gamyklos indų plovy-
kloje. Po vonia buvo pastatytos 
lėkštelės. Vieną jų padėjome po 
vonia  – labiausiai mikrobiologiš-
kai nepalankioje aplinkoje. Antroji 
lėkštė buvo padėta patalpos šone, 
erdvioje vietoje. Laikėme 4  val., 
po to dvi paras dispergavome 
vandeninį propolį. Ten, kur labai 
buvo purvina, mikrobiologinis 
užterštumas sumažėjo 3 kartus 
(buvo 102 bakterijų kolonijos, o 
sumažėjo iki 32 bakterijų koloni-
jų). Kitoje vietoje buvo smarkiai 
neužteršta, bet joje buvo nustaty-
tos 35 bakterijų kolonijos ir kartu 
atsirado pelėsis. Mes žiūrėjome tik 
bakterijas, o su virusu  – gerokai 
sudėtingiau. Iš mūsų primityvaus 
tyrimo pastebėta, kad kai kurioms 
bakterijoms poveikis yra ryškus, o 
kai kurioms jų – gana neryškus. Ką 
apie vandeninio propolio poveikį 
teigė pasaulinė praktika. Turė-
jome Charkivo universitetą, kur 
prof. A. Tichonovo vadovaujama 
mokslinė grupė mūsų regione 
yra dirbusi su bičių produktais. Ji 
sukūrė daug vaistinių preparatų 
iš bičių produktų. Prieš 20  metų 
ši mokslininkų grupė tyrė gripo 
virusą. Gripo virusui vandeninio 
propolio poveikis labai nestiprus, 
bet poveikis koronavirusui – 5–8 
kartai. Toks efektyvus vandeninio 
propolio poveikis prieš korona-
virusą. Bandėme ieškoti medikų, 
kam būtų įdomu. Deja, nerado-

me. Bet galiu pasakyti, kad, kol 
buvo koronavirusas mūsų įmo-
nėje („MediCata“), niekas nesirgo, 
nes labai intensyviai vartojome 
šį produktą. Būtent tokią įdomią 
informaciją turėjome iš tyrėjo, 
mokslininkų apie vandeninio 
propolio poveikį virusams. Buvo 

ir kitų mikroorganizmų tyrimų. 
Beveik visi mikroorganizmai pa-
veikiami vandeninio propolio 
ekstrakto. Turiu tokių vilčių, kad 
jau vasarą Bitininkystės muziejuje 
tyrimus tęsime“, – konferencijoje 
teigė S. Vasiliauskas. Jis mano, kad 
propolio vandeninis ekstraktas, 
disperguotas mūsų aplinkoje, 
mums suteiks galimybes būti 
atsparesniems neigiamų mikro-
organizmų poveikiui. 

Lietuvos apiterapeutų asocia-
cijos valdybos narys dr. Povilas 
Kalesinskas kalbėdamas apie aso-
ciacijos veiklą, nuveiktus darbus 
priminė, kad lapkritį Turkijoje vy-
ko lll tarptautinė propoliui skirta 
konferencija. Tris dienas vykusioje 
konferencijoje buvo plačiai kal-

bama apie propolio naudojimą 
medicinoje, jo būdus ir nurody-
mus. Pateikta propolio dešimties 
metų mokslinio tyrimo apžvalga. 
Įvairių sričių medikai pasakojo 
apie propolio apsauginį poveikį 
žarnynui, jo komponentus, turin-
čius priešuždegiminį poveikį ir kt. 

Lietuvos apiterapeutų asociaci-
jos prezidentas gydytojas Povilas 
Rimkus „Gydytojų žinioms“ kalbė-
damas apie šią mokslinę-praktinę 
konferenciją priminė: „Konferen-
cijoje nuotoliniu būdu apie tra-
dicinę, alternatyvią ir integra-
lią mediciną pasakojo Fizinių ir 
technologijos mokslų instituto 
doktorantė Greta Kasputė. Ji 
priminė, kad PSO sukūrė orga-
nizacinę grupę, kuri sieks visas 
medicinos sritis sujungti į vieną 
pasaulinę organizaciją ir kad vi-
so pasaulio žmonės tarp savęs 
galėtų pasikeisti tomis priemo-
nėmis, kuriomis galima gydyti ir 
sveikatinti žmones. Tam tinkamos 
visos priemonės, kurios padeda 
sveikatinimui, bet kadangi visi 
gyvename atskirose valstybėse, 
turime atskiras savo nuostatas, 

turime savo „siaurą ratą“. PSO 
tikslas yra su jais susisiekti, kad 
jie pateiktų savo pasiūlymus bei 
metodus (sakysime, šamanai, 
ekstrasensai, kitų šalių senųjų 
gydymų ir sveikatinimo būdai ir 
t. t.), o per PSO sistemą tai siste-
matizuota ir kažkiek įteisinta. Tai 
gali įteisinti, gali reklamuoti, pa-
tarti kitiems, ką pravartu ir būtų 
galima naudoti. Tai būtų teisinis 
sprendimas, nes pati papildoma 
alternatyvi sveikatos apsauga  – 
pas mus tai yra sveikatos priežiū-
ra – kai kuriose šalyse tai įteisinta, 
kitose  – atvirkščiai. Apiterapija 
ir pas mus nebuvo įteisinta. Da-
bar jau įteisinta. Vieni įstatymų 
bazę turi, kiti  – ne. Čia ir yra šis 
tikslas  – viską sujungti. Kartais 

neįsigiliname ir nesidomime kitų 
šalių sveikatinimo metodais. Bet 
tą grūdą, kuris padeda žmonėms, 
ir įteisini. Sigitas Vasiliauskas kon-
ferencijoje užsiminė apie norą 
padėti per COVID-19 medikams. 
Asociacijos narė D.  Buinevičienė 
spaudai buvo pateikusi 10 reko-
mendacijų, ką galima daryti. Visur 
akcentavome, kad pikis yra vienas 
pirmųjų, nes jis natūralus antibio-
tikas. Jį puikiai galima panaudoti, 
o jis neišplito, tai ir mūsų šiokia 
tokia kaltė. Buvo mažai reklamos 
apie šios produktus. O SAM, svei-
katos apsaugos sistema, kalbėki-
me šviesiai tiesiai, eina ant vaistų 
sprendimo. Matome, kad ukrai-
niečiai mokslininkai, vadovaujami 
N. Tiehonovo, buvo pateikę visus 
tyrimus, kurie moksliškai buvo 
pagrįsti. Mes, t. y. asociacija, daug 
kartų esame galvoję ir sprendę 
klausimą, kaip pradėti gilesnį 
tų preparatų ištyrimą, bet tam... 
reikia pinigų. Antra, niekas nenori 
užsiimti, nes tai ilgas darbas. Mes 
iš bitininkystės turime daugiau 
preparatų. Sakysime, toks maisto 
papildas „Camelyn“, kurį paga-

mino Sakartvelo mokslininkai, 
šį produktą pradėjo gaminti ir 
ukrainiečiai. Su šiuo preparatu 
dirba gydytoja Aušra Kažmėkai-
tienė, kuri mūsų konferencijose 
kalba apie šį papildomą gydymą. 
Žinoma, dirba ir naudoja tokio 
pobūdžio preparatus ir kiti gydy-
tojai. Mūsų asociacijos tikslas – į 
šią veiklą įtraukti kuo daugiau 
medikų. Nemažai gydytojų į siū-
lomas naujoves keistai reaguoja. 
Dauguma tokių vis dar pasikliauja 
chemija. Kol kas tai  – pati aktu-
aliausia problema. Todėl būtina 
šviesti medikus, visuomenę, su-
pažindinti su mūsų asociacija, jos 
tikslais ir siekiais.“

„Gydytojų žinių“ informacija.

Lietuvos apiterapeutų asociacijos valdybos narys S. Vasiliauskas
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Dr. P. Kalesinskas ir gyd. P. Rimkus


